temus nos sub potenti manu Dei ut ipsa nos exaltet in tempore convenienti. Nam quo quis magis se dejecerit, hoc Deo fit vicinior. Phariseus qui proximus propitiatorio, propriis meritis turgens, justitiam suam jactabat, procul a Deo aberat. At publicanus procul stans, propius ad Deum accedebat. Nam *quis est sicut Iehovak Deus noster, qui altissime habitat & humiles respicit in caelo & in terra, erigens e pulvere tenuem &c.* Pl. 113, 5, 6, 7. Jehovah cui coelum solium est, in pauperem intuetur & contritum spiritu, El. 66, 2.

II. Ex iisdem verbis sicut & vers. 18 & 19 veram haurient consolationem omnes pii & Dei timentes, hinc enim discunt divinam providentiam ad omnes homines eorumque actiones & studia extendi, praecipue vero ad Ecclesiam & vera ejus membra. Quorum curam Deus qui in altissimo habitat paterno plane modo suscipit, Matth. 6, 32. Quorum etiam capillos capitis in numero habet, Matth. 10, 30.

III. Discunt etiam hinc impii Deum metuere, ut si nolint virtutis amore, saltem poenae formidine a peccatis absterreantur: Nam Deus qui in caelis humano more residere dicitur, vindicem habet oculum, non tantum intuetur nos, & actiones nostras, sed cogitationes etiam nostras intelligit, quippe qui corda nostra finxit. *Anne Deus in propinquo sum &c.* inquit ipse Deus Jer. 23, 23, 24. Adde ex Pl. 139, v. 2, usque, ad vers. 13. Et ex Syrac. c. 23, 23, & seqq.

IV. Ex v. 16 & 17 Dicimus vana atque irrita fore humana praesidia si quis iis confidat, *Eritque* inquit El. *fortissimus quisque veluti stupa, & opus ejus velut scintilla, ardebitque ambo pariter, adeo ut nullus possit extinguere.* Adde ex Nah. cap. 3 v. 17.  Exemplo sunt exercitus Pharaonis  
Gen.

Gen. 14. Sythorum 2. Reg. 7, 6. Assyriorum Ef. 37, 36. Ho-  
lofernis, Judith 2, 11. & c. 15, 1, 2.

Contra, Deus, quibus favet eos æquè servare potest  
parvis copiis ac magnis, ut Jonathan armigero suo dicit  
1 Sam. 14, 6. Quod & Jonathani exemplum ostendit, ib.  
v. 14. Imo magnis copiis aliquando servare non vult. Ex-  
empla vide Jud. 7, 2, 7 & 1 Sam. 10, 26. Tu modo cura  
ut Deus tecum sit & à tua parte militet, ut in trepidè  
cum Davide dicere possis. *Iehovah lux mea salusq; mea à  
quo timerem?* &c. Ps. 27, 1, 2, 3. Adde ex Ps. 91, v. 1 usq; ad 8.

## Altera Pars,

In qua Psalmista quasi per epilogum ostendit in quem  
usum hæc de Deo & cognoscenda & decantanda sint.  
Videl. non aliam ob causam, nisi ut divinorum benefi-  
ciorum memoriâ & commemoratione excitemur ad to-  
lerantiam in adversis, spiritualem lætitiâ & firmam  
spem certissimæ liberationis ab omnibus afflictionibus,  
quod facit Psalmista v. 20 & 21. Sic tandem v. 22. tot-  
tum Psalmum precatione claudit.

v. 20. omnia illa beneficia prius commemorata stri-  
ctius & duabus vocibus complectitur. *Adiutor noster &  
scutum nostrum tu es.* Adiutor est in omnibus Pericu-  
lis & afflictionibus, juxta promissionem: *Ipsi adero in  
angustia* &c. Ps. 91, v. 15. cum autem *Iehovah adest mi-  
hi non timebo, quid faciet mihi homo?* &c. Ps. 118, 6, 7.  
*Graviter impulerunt me ut caderem, sed Iehovah auxilio  
mibi fuit* ib. v. 13. *Si Dominus nobiscum, quis contra nos?*  
Rom. 8, 31. Sic Deus dicit Isâco: *ne timeas, nam ego  
sum tecum*, Gen. 26, 24 & Iacobo: *Ecce ego sum tecum ut  
servem te quocunq; iveris*, c. 28, 15. Exempla Deut. 1, 31 &  
c. 32, 10 &c.

Deinde

Deinde sicut adjutor nobis adest in periculis, ita clypeus & scutum nostrum est adversus pericula. Abrahamo dicit: *Ne timeas Abram, ego clypeus sum tibi*, Gen. 15, 1. Sic Deus non permisit Labano ut damno afficeret Jacobum Gen. 31, 7. Sic Angelus Dei medium se collocat inter Israelitas & exercitum Ægyptiorum ne hic illis nocere possit. Ex. 14, 19, 20.

Hanc autem pro tanto beneficio requirit Deus gratitudinem, 1. ut *expectemus Jehovah* v. eod. h. e. cum auxilium nonnihil differri videtur & nos cruce voto nostro diutius premimur; non despondeamus animum, non deficiamus à Deo, non separemur à charitate Christi sed patienter toleremus crucem, *Beatus vir ille qui tolerat tentationes &c.* inquit Jacobus c. 1, 12. 2. *Ut lateatur cor nostrum.* 3. *Ut in nomine ejus speremus,* v. 21. Ita Paulus de justificatis fide ait, *Gloriamur de afflictionibus, &c.* Rom. 5, 3, 4, 5.

Tandem precatione Psalmum claudit atq; hisce verbis: *Sit misericordia tua super me, &c.* v. 22.

Spes quæ fidei fructus & individuus comes est vim suam hic ostendit, *sicut tibi sicuti credis* inquit Salvator Centurioni, Matth. 8, 13. Et mulieri Cananæ, *fides tua magna est, sicut tibi sicut vis*, Cap. 15, 28. ubi corporalia etiam beneficia hominibus conferuntur ad mensuram fidei. Ita & hic Psalter spes atq; fiduciam nostram quasi mensuram inducit divinæ beneficentiæ atq; misericordiæ. Faxit Deus, ut sicuti is sua nos complectitur misericordia, ita nos misericordiam exerceamus in fratres, ut concordibus animis misericordias Jehovah in æternum cantemus & miserationes ejus super omnia opera ejus, cui soli Laus & Gloria in secula seculorum Amen.

# CONCIO MATUTINA 189.

In diem tertium solennium precum & gratiarum actionis qui est XV Augusti. Anni M DC LXII.

## TEXTUS.

Es. XXVII, vers. 4, 5, 6, 7, 8.

Ap. 24 minatur Propheta Judæis ac terræ eorum extremam interneconem, populiq; abductionem, sed seq. cap. 25 hæc comminationes mitigat & temperat suavissimis Evangelicis promissionibus, quas etiam cap. 26 continuat. Atque in eodem argumento adhuc per totum hoc 27 cap. persistit. Consolatur enim Ecclesiam Christi munitq; adversus quasvis ærumnas quibus in certamine adversus hostes objicitur. Primum consolationis genus petit ab ultione adversariorum v. l. videlicet quod *in die illo*, h. e. cum Christus in mundum venerit regnum suum accepturus, *animadversurus sit gladio suo durissimo maximoq; ac validissimo*, i. e. Evangelio & potenti suo verbo: Hæc enim arma sunt militiæ ejus, non carnalia, sed divinitus valida ad destructionem munitionum &c. 2. Cor. 10, 4, 5, *In balanam serpentem oblongum & in balanam serpentem tortuosum*, h. e. in omnem sublimitatem tam spiritualem quam corporalem quæ extulerit se adversus Deum, sive vi, sive fraude, sive utraq; quæ omnia allegoricè hisce vocibus representantur, *in mari*, h. e. in fluctuante hujus seculi ætuario. Alterum consolationis genus ducit à felicissimo Ecclesiæ statu tempore Messie, cum cohortatione ad Ecclesiam, ut fausta quadam acclamatione sibi de eo

F

gratu-

gratuletur. *Die illa vineam rubentis meri acclamate ei.* Per vineam Ecclesiam intelligit sicut & supra c. 5, de qua ibi queritur Deus quod cum expectasset uvas, edidit labruscas. Hic verò describitur vinea, à feracitate generosissimi vini, quod à rubore in S. Scriptura commendari solet, Gen. 49, 12 & Pr. 23, 31. Hæc Ecclesiæ beatitudo etiam inde describitur, quod ipse Jehovah ejus curam agat, *eam custoditurus, tempestivè irrigaturus, & ne forte visitet eam sc: hostis, nocte dieq; conservaturus.*

Dicet aliquis si tanta vineam suam complectatur cura ut diu noctuq; eam custodiat, ne quis hostis eam invadat, qui fit quod tot periculis exponatur, tot calamitatibus ac persecutionibus sit obnoxia? In Ægypto non tantum majores natu durissima servitute premebantur, sed & infantes obruebantur aquis. Populus Dei in terram Canaan jam introductus sic ab Assyriis & Babylonis oppressus est, ut non tantum terra atq; adeo Metropolis eorum ad vastitatem redigerentur, sed & ipsi per orbem terræ dispergerentur & in durissimam conjicerentur servitutum. Erat ne hoc diu noctuq; custodire Ecclesiam? Quid accidit Ecclesiæ N. T.<sup>ii</sup> *Sanguine capit sanguine crevit, sanguine finis erit.* Non Apostoli tantum sed innumeri Martyres gravissima supplicia & acerbissimas persecutiones perpessi sunt. Videtur ne Deus curam agere Ecclesiæ suæ, eamq; custodire, cum sic finit eam vastari ac affligi? Ad tacitam hanc objectionem respondet Deus presenti hoc textu, & inprimis docet, quod hujusmodi adversitates quæ connivente Deo Ecclesiæ in hoc mundo accidunt, non proficiantur ab irato Deo, sed favente ac propitio, nec cedant in Ecclesiæ interitum, sed majus emolumentum. Hæc facit v. 4 & 5. Deinde hæc generaliter dicta accommodat ad Jacobæos seu Israelitas, qui sub

sub paterna Dei castigatione alias agunt radices & ma-  
gnam accipiunt incrementum, v. 6, 7, 8.

## Pars Prior,

De eximio Dei favore quo Ecclesiam suam  
complectitur.

*Indignatio non est mihi, Jehovah loquitur, quis  
dederit mihi spinam & veprem ad praelium? concul-  
cabo eam & succendam eam simul. Sin apprehende-  
rit robur meum, facturus pacem mecum, pacem fecerit  
mecum.*

Verba intricatiora nonnihil sunt & variè exponuntur  
ab interpretibus. Videtur hic genuinus esse sensus: Etsi  
permitto vineam meam ab apris alijsq; bestiis vastari, i. e.  
ab impijs hominibus premi (manet enim in coepta alle-  
goria de vinea) non ideo irascor vineæ meæ, nec mihi  
animus est eam deserere, perdere & opprimere; sed per  
afflictiones quæro ejus salutem. Cupio bellum gerere,  
non adversus bonas ac feraces vites, quas integras & il-  
lasas conservo, sed adversus spinas & vepres quæ viti-  
bus impedimento sunt. Vites puto quidem ac purgo  
quò copiosorem ferant fructum; spinas verò extirpo,  
conculco, & in ignem conjicio. Vel si cognita mea for-  
titudine sese mihi submittant, mihiq; morem gerant atq;  
adeo pacem mecum faciant, pace omnino fruuntur, ita  
ut aut paxillos ex ijs faciam, ad quos vites alligentur,  
aut sepem quâ vinea muniatur.

### LOCI COMMUNES.

Duo hic observamus. Primum, cum Deus permittit  
ut Ecclesia ejus affligatur, non id intendit ut pereat, sed  
ut per afflictiones servetur. Irascitur quidem omnino

101  
129  
Deus peccatis nostris, ac poenas nobis iniungit, verum ita  
ejus non est tyrannica sed plane paterna. Nam quem-  
admodum agricola putans vitem falce, non odit eam,  
nec perdit, sed fovet & promovet, ut copiosiore edat  
fructum, ita Deus immittit suis afflictiones, non ut pere-  
ant, sed ut veram consequantur salutem. Nam momen-  
tanea est ira ejus, vita vero in beneplacito ejus: ad vesperam  
&c. Ps. 30, 5, 6. Et apud Esaiam inquit Deus, ad momen-  
tum parvum deliquisti, &c. cap. 54, 7, 8. Et Hoseas cap.  
6, ita Ecclesiam introducit loquentem; Venite revertamur  
ad Iehovam, nam ipse rapuit, & curaturus est nos: percussit, &  
obligaturus est nos. Non repellet inquit Jerem. in Threnis  
in sempiternum Iehovah, &c. c. 3, 31, 32, 33. Exempla nobis  
abunde suppeditant: tam sacrae literae quam historia Eccle-  
siastica. Pharaoni animus erat populum Dei penitus de-  
lere cum projiceret infantes in profluentem, & populum  
immani servitute premeret, sed quanto magis opprimebat  
eos, tanto magis multiplicabantur, Ex. 1, 12. Babylonij in  
devastatione Hierosol. cogitabant veri Dei cultum peni-  
tus abolere & gentem illam e medio tollere; sed ea re  
Deus promovebat nominis sui gloriam & Ecclesiae  
suae multiplicationem. Judaei & gentes cogita-  
bant revelatum Evangelium & recens natam Ecclesi-  
am Christi prorsus pessundare, sed in mediis afflictioni-  
bus Evangelii lux magis magisque enituit, & Ecclesia di-  
latata est. Haec & similia exempla nobis in adversis ob-  
oculos ponenda sunt; ut excitemur ad fidem, invocatio-  
nem, obedientiam, & patientiam. Omnium autem ma-  
ximè nos ad haec excitabit exemplum ipsius Christi, quem  
Deus exquisitissimis cruciatibus objecit, non ut perderet,  
sed ut servaret eum, imo ut per eum servaret universam  
Ecclesiam.

Alterum

193  
89  
Alterum est, quod Deus Ecclesiae suae hostes veluti spinas & vepres in vinea sua, vel prorsus eradicet & in ignem conjiciat, vel si eos ad tempus toleret, cogat vineae suae vel nascios inservire. Exemplo nobis est Pharaos, ad cuius crudelitatem Deus diu connivebat, sed id sua crudelitate tamen effecit Pharaos, ut populus Dei sub onere Deum invocaret, ad libertatem anhelaret, ac patrios Lares desideraret, cum aliter vix adduci potuisset ut vocationem Dei ad occupandam promissam Patribus terram Canaan sectaretur. Nebucadnesar veluti acuta spina afflixit populum Dei, & metropolim ejus solo aequavit; sed hac spina Deus mirifice usus est ad dilatandam gloriam nominis sui, & amplificandam Ecclesiam, de qua re legantur cap. 2 & 4 Danielis. Paulus ante conversionem veluti acuta spina persecutus est Ecclesiam, sed postea factus est generosissimus palmet in vinea Domini. Non ergo in adversis despondeamus animum, sed intueamur Dominum Deum nostrum, qui nos in mediis afflictionibus servat, hostes vero & persecutores nostros vel opprimit prorsus, vel inservire cogit Ecclesiae usibus ad suorum salutem.

## Pars Altera,

Qua fit accommodatio ad Populum

Israeliticum.

*V. 6. Venient dies cum radices aget Jacob &c.*

Ostendit Propheta, quo animo Deus populum suum affligat, & quis sit afflictionis istius finis. Persistit autem incepta allegoria de vinea, ostendens, quod etsi variis modis saeviant in vineam Domini hostes, cupientes eam funditus perdere, Deus tamen, qui curam ejus gerit, faciet Iaco-

bum, seu Israelum suum tanquam feracem palmitem radices  
 agere, florere & copiosum ferre fructum. Sed quomodo id  
 fieri potest in tantis afflictionibus? Respondet Propheta v. 7.  
*Num juxta percussione percussientis eum, percutiet eum  
 seu, an ut percussit percussorem ejus, percutit eum? An ju-  
 xta interfectionem intersectorum ejus, seu, An ut interfecti  
 sunt interfecti illius, interficietur?* Svec. Mon han  
 slåå honom såsom han slår hans fiende? Mon han  
 dråpas såsom hans dråpne dråpte warda? Mode-  
 rate dimittendo eum contendis cum eo, Aufert Jehovah  
 spiritu suo duro supervacanea, cum flat orientalis. Id-  
 circo hac re expiatur iniquitas Jacobi, v. 9. Et hic est  
 totus fructus ut amoveat peccatum ejus. Medh måått  
 dömer tu honom och låter honom löös. Han bortta-  
 ger medh sitt hårda wäder när Östanwådret blåås /  
 Öhersöre &c.

Sensus est: Deus non affligit eos eo modo, quo hostes  
 ejus affligere solet, nec occidit eos, sicut hostes Ecclesiæ oc-  
 ciduntur. Hostes Ecclesiæ hostili animo & affligit & oc-  
 cidit, sicuti Pharaonem, primum decem plagis, deinde sub-  
 mersione in mare rubrum, atq; adeo æternâ internecio-  
 nē. Sed Jacobum, id est Ecclesiam suam, planē paterno animo  
 affligit, & cum pios neci dat, animas ab interitu conser-  
 vat. Ad mensuram seu moderatē contendit cum eo. In-  
 star Medici qui ægroto poculum medicum propinat, qua-  
 le ægroto salutare esse novit, ut sic ægrotus morbo leva-  
 tus dimittatur, & sanitati restituatur. Et quum Deus sinit  
 vineam suam perflari duro & urente vento, qualis esse  
 solet orientalis, premit quidem, sed non opprimit vineam  
 suam, eam liberando à supervacaneis & perniciosis, reli-

195  
90  
qua fovet ac conservat. Deniq; huc spectat omnè Dei consili-  
um, ut Ecclesia per tot ærumnas & calamitates discat peccata  
sua agnoscere, respicere & omnem impietatem deponere.

## LOCI COMMUNES,

I. Ut discamus, quo animo & quo fine Deus Ecclesiam  
tot persecutionibus ac calamitatibus obijciat, & quò dis-  
crimine pios ac impios affligat, nimirum illos amico, hos  
hostili animo; illos ut servet; hos ut perdat. Quoniam  
ego tecum sum, ait Jehovah, ut servem te, quia consum-  
mationem faciam in omnibus gentibus ad quas pepuli te,  
At tecum non faciam consummationem, sed castigabo  
te in judicio (vel modicè) non autem prorsus relinquam  
te impunem, Ier. 30, 11. confer cap. 46, 28. Huc adhiberi  
poterit vniversus ille locus, de commodis & utilitatibus cru-  
cis paternæq; castigationis.

II. Deus nunquam immittit Ecclesiæ suæ ejusq; mem-  
bris afflictionem, quin prius determinaverit modum &  
mensuram istius afflictionis, ut & rationem liberationis. Fi-  
delis enim est Deus, qui non sinit nos tentari ultra id quod  
possumus, sed unà cum tentatione præstabit etiam exi-  
tum, 1 Cor. 10, 13. Ille vagationes nostras in numera-  
to habet; ponit lacrymas nostras in utre suo, Ps. 56, 9.  
Multæ sunt afflictiones justis, sed ab omnibus istis eri-  
pit eum Jehovah. Servans omnia ossa ejus, unum ex  
illis non frangetur, Ps. 34, 20, 21. Somnium Josephi in  
paterna domo, ostendit Deum non ante decrevisse ei  
servitutem & captivitatem, quam excogitarit rationem  
liberationis & exaltationis, Gen. 37, 7, 9. c. 50, 20. Sic non  
servitutem tantum sed & liberationem Israëlitarum Deus  
determinavit & prædixit, Gen. 15, 13. Ita Christus non  
tantum passionem, sed & introitum in gloriam, à Mose  
Prophetis & Psalmis prænunciata docet, Luc. 24.

III. Affli-

201 190  
III. Afflictiones quibus in hac vita exercemur saluberrima medicina sunt quâ à peccatis, idolatria & omni impietate liberamur. Non quod nostræ afflictiones expiationes sint peccatorum. Una afflictio Filii Dei expiavit peccatum totius Mundi. Sed ideo per afflictiones peccata nostra expiari dicuntur, quod ducunt nos in cognitionem peccati, excitant nos ad quærendam peccatorum remissionem, ut peccata in posterum fugiamus, atq; intra officium obedientiæ & vocationis nostræ contineamur. Sic Deo dilectissimus David regno expulsus est, passus ludibria, convicia, & publica uxorum stupra, ut magnitudinem peccati sui cognosceret, doleret, atq; in posterum sedulò vitaret, atq; sic suo exemplo alios ad vitæ honestatem incitaret. Sic Manasses in vincula coniectus, est non ut periret, sed ut agnita peccatorum magnitudine servaretur. Paulo datus est Angelus Sathanæ, qui ideo eum affligeret, ne ob revelationum excellentiam superbiret, sed ut agnosceret infirmitatem suam & æternum servaretur. Fiat applicatio ad nostræ Ecclesiæ persecutionem & inde admirabilem liberationem, ex prioribus concionibus.

CONCIO

In summa Missa ad diem Tertium solennium  
precum & gratiarum actionis, qui est 15 Aug.

Anni 1662.

Uxtra tenorem Regii mandati ter-  
tium nunc celebramus solennis gratiarum  
actionis, solennium precum, & publicæ  
pœnitentiæ diem. Si Dei beneficia me-  
moriam repetere conemur, comperiemus  
ea magnitudine & numero omnem dicendi vim & fa-  
cultatem superare. Gratia Deo debentur ob liberatam  
à tot tamq; potentibus hostibus patriam, concessam pa-  
cem, & ad hunc usq; diem sartam tectam nobis conser-  
vatam: ob depulsam à patriæ finibus pestem quæ in fi-  
nitimis regionibus horrendum in modum grassata est:  
ob sedatam sævam tempestatem & acerrimum frigus  
quò seges integro Majo vehementer premebatur, adeo  
ut nulla nobis relinqueretur annonæ spes. Nunc su-  
pra omnium expectationem colles exultatione accingun-  
tur, & convalles obteguntur tritico variiq; generis fru-  
mento. Quid adhæc dicemus nisi cum Patriarcha: Mi-  
nores sumus cunctis miserationibus tuis, omniq; fide quam  
servis tuis exhibuisti, Gen. 32, 10. & cum Psalmista; quid  
rependam Jehovæ? omnia beneficia ejus superant me.  
Poculum salutis accipiam & nomen Jehovæ prædicabo,  
Psalm. 116. Deinde cum consideramus quantis in pe-  
riculis versetur patria nostra, Ecclesia Christi, adeoq; u-  
niversa hominum vita, & quam tutum nobis in omni-  
bus malis præsidium sit auxilium Dei, quod nobis pa-  
ratum fore ipse pollicitus est, si id ardentibus votis flagi-  
temus, confugiendum nobis erit ad unicū illud remedium

109.  
47

110  
723  
931  
pias ac devotas preces, quibus à Deo impetramus quæ-  
cunq; conducant ad hujus & futuræ vitæ felicitatem. Idq;  
faciamus quamdiu in hisce periculis versamur, h. e. sem-  
per, sed præcipuè hoc solenni precationis die. Deniq;  
eum peccata nostra nobiscum reputamus, quibus beni-  
gnissimum Deum ad iram atq; vindictam indefinenter  
provocamus, quid nisi bella, famem, pestem & qualvis  
calamitates nobis impendere arbitrabimur? Audimus,  
proh dolor, horrenda omina tam intra quam extra pa-  
triam futurarum calamitatum & ingentium malorum præ-  
nuncia. Superioris Mensis die 12 inde ab octava hora  
matutina usq; ad solis occasum Puteus aqua repletus pro-  
pe Liacopiam in sanguinem conversus, qui per noctem  
in hepatis speciem condensatus est, horrendum incolis  
ac viatoribus præbuit spectaculum.

Rugiret ne leo in sylva si præda nulla adsit ei? An edi-  
turus esset juvenis leo vocem suam, nisi si capturus esset?  
Am. 3, 4 &c. Horrendum hoc & similia omina quid  
portendere putatis nisi eadem & sanguinem incolarum?  
Cur hæc Deus prænunciaret, nisi ut poenitentiam agamus  
& improbæ vitæ emendatione eum ab infligenda poena  
revocemus? Momento loquor contra gentem & contra  
regnum &c. Jer. 18, 7, 8, 9, 10. Si audiveritis me, bonis ter-  
ræ fruemini; si verò contumaces fueritis, gladio devorabi-  
mini, quoniam os Jehovæ locutum est, Et. n. Agamus ita-  
que poenitentiam dum veniæ locus est; Seria poenitentia  
nunquam est sera. Sed cum hæc præstare non nostra-  
rum sit virium, Deum ardentem oremus ut Spiritus sui  
gratia nobis adsit, id faciemus primò consveto Hymno,  
Herre Gudh Sader stat of bj. Deinde oratione Dominica.

TEX-

# TEXTUS

Ex Esaja XLVIII, vers. 17 usq; ad finem cap.

Superius caput 43 duo principalia continet membra. Prius est de liberatione populi Judaici ex capt. Babylonica. Alterum de instauratione regni Christi. Super hæc duo membra totidem conciones instituit Propheta, priorem de solvenda captivitate, inde à vers. 6 cap. 44, usq; ad initium cap. 49. Posteriores persequitur ac continuat usq; ad finem Prophetiæ. Prioris concionis exordium continetur toto capite 44. Narrationem rerum gerendarum juxta divinum decretum pertexit c. 45, 46, 47, 48 usq; ad v. 12. sequitur confirmatio inde usq; ad vers. 17. Quarta & ultima pars hujus concionis est conclusio, 6 postremis hujus cap. comprehensa versiculis, qui huic concioni deputati sunt. Continetq; duas partes. Prioribus tribus versiculis in pauca verba confert summas benedictiones Judæis eventuras si divinis præceptis paruerint. Posterioribus summam repetuntur res ante promissæ, de summa Dei erga populum suum beneficentia, & de miserimo hostium Esolæ statum.

## Pars Prior

Continens summam beneficia Dei populo

præstanda si voci Dei obedierint:

Præmittit autem Propheta huic commemorationi pauca v. 16 de vocatione sua, quò verbis suis, veluti legati Dei, fidem conciliet & auctoritatem. *Accedite inquit ad me, audite hoc: non à principio vocationis meæ in occulto locutus sum. Ex quo tempore fuit hoc, ibi sum.* Verba obscura sunt, at sensus clarus, si modo hæc tribuenda sunt

112  
Prophecia (nam alii ad Deum Patrem, alii ad Christum  
ea referunt) q. d. ex quo tempore ad Propheciae munus  
vocatus sum, stationem hanc meam non deserui, sed ver-  
bum Dei ex ore ejus acceptum retuli ad vos, uti supra  
etiam de se loquitur c. 21, 8 & 10. *Et nunc Dominus  
Jehovah misit me & Spiritus ejus.* q. d. non curro nisi  
vocatus, nec loquor nisi ex ore ejus, spiritu ejus ad lo-  
quendum afflatus. Sic Christus dicit: *non vos estis qui lo-  
quimini, sed spiritus Patris mei loquitur in vobis*, Matth. 10, 10.  
Et Paulus; *Puto quod & ego Spiritum Dei habeam.* Adde 2  
Pet. 1, 20, 21.

Hæc quæ concioni suæ præmisit Esajas, attentionem  
in nobis etiam excitabunt, ut non somnolenti & q. aliud  
agentes Propheticam hanc concionem audiamus, nec ut  
hominum sermonem, sed ut ipsius Dei verbum, omni stu-  
dio ac fide. Concionem ergo suam sic orditur v. 17.  
*Sic ait Jehovah vindex tuus, sanctus Israelis.* q. d. non  
homo est qui loquitur, non Angelus, sed ipse Jehovah.  
Tribuuntur autem ei insignia epitheta *Vindex* seu *redem-  
ptor*, quod nomen filio Dei humani generis redemptori  
passim tribuit V. T.; Scriptura. Scio inquit Jobus *quod re-  
demptor meus vivat*, c. 19, 2. quamvis hæc redemptio opus  
sit omnibus Trinitatis personis indivisum, sicut in tota hac  
concione Deus vocatur *Goel* redemptor Israelis. Vocatur  
etiam *Sanctus Israelis*. primò quod Israeli ejusq; posteris  
peculiariter se revelarit eumq; sibi in peculium elegerit;  
Deinde quod apud eos instituerit sanctum sui cultum sa-  
crasque ceremonias quibus sanctificaretur. Tertiò  
quod ex eorum gente Christus oriundus esset, qui inter  
eos sacrificium suum in humani generis redemptionem  
peragere deberet. Imo qui solus futurus erat vera sanctitas  
& justitia nostra, qui in se credentes sanctos & justos faceret.

113. 41  
49

Tria autem hic commemorat quibus singularem suum erga populum Judaicum declarat affectum. Primò peculiarem erga illos gratiam ostendit quod eorum sit Deus, volens eos docere ac dirigere, Secundo, quod vehementer desideret eorum salutem. Tertio quod summa ad eos redundaret utilitas si præceptis ejus obedire vellent.

*Ego Iehovah Deus tuus sum, juxta promissionem scilicet Abrahamæ factam Ego ero Deus tuus & seminis tui post te, Gen. 17. Doceo te utilia, dirigo te in via quâ ambules.* Dirigendo homines in via qua ambulent, docet eos utilia, & vice versa, alterum alterius est ἑξήγησις. Insigne hoc Dei beneficium, quod is qui poscit à populo suo ut rectè vivat, etiam docere eum ac dirigere dignetur. Hoc docendū munus bifariam administrat, primò externo verbi ministerio, concione tam legis quam Evangelii. Deinde interno afflatu, ut quod foris auditur intus corde percipiatur. Et hoc est omnes in N. T. Θεοδιδάκτος fore, id est, à Deo doctos, Joh. 6, 45 ex Jer. 31, 33, 34.

Vehementer cupidum se esse eorum salutis ostendit v. 18. *Utinam attenderes ad præcepta mea.* Planè paternum hic exprimit affectum. *Admonemur,* inquit Wolfg. Musculus utut sectæ Calvini addictus, *nolle Deum mortem ac perditionem nostram, sed placere ei ut rectè viventes servemur, & in hunc finem dedisse doctrinam salutis.*

Observamus hinc Deum non exactam requirere à populo suo legis observationem, sed saltem attentionem, & possibilem observantiam, quam hactenus Judæi non præstitērunt, sed rejecerunt & doctrinam & doctorem salutis. Verum de hac legis observantia lege quæ scriptissima in prima concione primū diei & partis primæ expositione.

*Esset sicut fluvius pax tua, & justitia sicut fluctus maris, & fuisset velut arena semen tuum, & prognati ex visceribus tuis sicut lapillæ*

114  
lapilli ejus: non excinderetur neq; perderetur nomen ejus a  
conspetu meo. Continet hoc Dei votum tacitam quan-  
dam querelam super Judæorum inobedientia, quod sic-  
ti dictum est, ad Dei vocem in ministerio verbi proposi-  
tam animum non attenderent, sed ut rem parvi momen-  
ti rejicerent ac contemnerent. Hunc contemptum con-  
secuta gravissima est pœna, Pax publica domi forisq; tur-  
bata erat, domi intestinis odiis, foris hostium incurfioni-  
bus. Adhæc nulla erat inter eos justitiæ administratio, sed  
dominabatur summa injustitia. Deniq; semen Israelis  
vehementer attritum erat, primo decem tribuum abductio-  
ne ab Assyriis in perpetuam captivitatem, deinde tribus  
Judæ per crebras hostium irruptiones ad magnam pauci-  
tatem redacta, quæ omnia cum Dei promissionibus Abra-  
hæ factis adversa fronte pugnare videbantur. Faciam inquit  
Deus te in gentem magnâ, & iterum: benedicam benedicen-  
tibus tibi ac maledicam maledicentibus tibi, Gen. 12, 2, 3. i. e.  
habebo tecum communes & amicos & inimicos. Item:  
multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, & sicut are-  
nam quæ est in litore maris. Sed Deus hunc scrupulum  
adimit ostendens culpam non penes se esse, qui vehemen-  
ter cupit eorum salutem, sed penes illos, cum per eorum  
inobedientiam non licuerit ei benè illis facere. Nam si  
voci Dei obedientes fuissent, vel saltem animum atten-  
dissent ad præcepta ejus, tum *instar fluminis fuisset pax tua,*  
i. e. perennis, sicut fluvius qui nunquam fluere desinit,  
*Et justitia tua sicut fluctus maris,* i. e. continenter & sine in-  
terruptione, quemadm. fluctus maris alii alios continuo  
excipiunt. *Et semen tuum fuisset velut arena* &c. h. e. in im-  
mensum exerevisses, & multiplicatus fuisses, ita ut even-  
tus promissioni examussim respondisset.

*Non excinderetur*

*non*

*e mea  
seu*

115: 111  
115.  
50

seu conspectu meo. Facies Dei hic locum, ubi Deus instruit sui cultum, designat, sicut & Gen. 4, 14. qualis locus tunc erat Zion seu Hierusalem. Continent ergo hæc verba gravissimam comminationem perpetuæ exterminationis à facie Dei, i.e. à loco divino & solenni Dei cultui consecrato. Cui comminationi eventus respondit, partim in deportatione Judæorum in capt. Babylonicam, partim & omnium maximè cum Hierosolyma & universa gens Judaica extrema internecione à Romanis deleteretur. Omnes hæc calamitates facilimè evadere potuissent Judæi si ad præcepta Dei attendere voluissent.

### LOCI COMMUNES.

I. Consolationis plenum est hoc epitheton Dei, quod nolit vastator & oppressor vocari, sed Vindex noster, Servator, Redemptor. Quare etsi videatur aliquando Ecclesiam suam vastare & opprimere, sciamus eum tunc non facere opus suum, sed opus alienum, Es. 28, 21. Non enim affligit ex animo &c. Thr. 3, 33. Scio inquit apud Ierem. cogitationes quas ego cogito super vos. cogitationes pacis & non afflictionis.

II. Ex vers. eod. admonemur Verbum Dei unicam esse & credendi & vivendi normam, omnibus salvari cupientibus: nam si ductus humane rationis nobis pro norma sufficeret, quorsum verbum suum nobis dedisset Deus, quò nos utilia doceret, atq; in via dirigeret quâ nobis incedendum erit. Nam extra cæleste hoc verbum ratio plane cæca est, & animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, 1 Cor. 2, 14. Cum ergo firmum habeamus propheticum sermonem, &c. 2 Pet. 1, 19. Est enim Verbum Dei Lucerna pedibus nostris, & lux ad iter nostrum, Ps. 119, 105. & quam primum hac luce destituimur, in præcipitia abducimur, & tandem in æternas tenebras præcipitamus. Oremus, ergo cum discipulis: vespera jam venit, nobiscum Christe maneto, Extingvi lucem nec patiare tuam.

III. Discimus etiam hinc quanta præmia obedientibus proposita sint, & quam horrendæ poenæ contumacibus, Sed hæc doctrina itidem ex matutina concione primi diei peti potest.

ALTE,

Verbum Dei  
norma credendi &  
vivendi

## ALTERA PARS

In qua vaticinatur de latissimo Judaici populi è captivitate Bab, exitu,  
& simul de tristissimo statu hostium Ecclesiz.

V. 20. Exite è Babel, fugite à Chaldæis, voce exaltationis annunciate ac dis-  
vulgate hoc, efferte illud usq; ad fines terræ: dicitè Redemit Jehovah servum su-  
um Jacobum. v. 21 Non sitient &c.

Primò proponitur Prophetica exhortatio quâ Judæos quasi in rem presen-  
tem adducit, & præmonet de ventura liberatione, perinde ac si jam essent in Ba-  
bylone captivi, & jam instaret liberationis tempus. Fugite inquit, nemo  
pe duas ob causas, primò ne ab oppressoribus suis lædantur, deinde ne unâ cum  
illis pereant, posterior tamen causa potior est, nam in eam sententiam eandem ex-  
hortationem inculcat Jer. c. 51, 6 & 45. quam etiam imitatur Johannes in Apoc.  
accommodans eam ad spiritualem Babyloniam, c. 18, 4. Ubi duæ assignantur fugæ  
istigausæ, 1 ne contagio peccatorum insciantur, 2 ne pœnæ societati implicentur,  
Sic ob imminentem Dei vindictam jubetur Loth9 Sodomâ excedere Gen. 19. Deinde  
vult lætum hoc nuncium magna exultatione longè latèq; efferrî, quò pertinet  
verborum ejusdem significationis coacervatio annunciate, divulgata, efferte.  
Tertiò paternam Dei de redeuntibus ex captivitate describit curam.

Vers. 21. Non sitient cum per solitudinem deducit eos, aquas è rupe profundè  
eis, quasi siederit rupem ut aqua fluat,

Promiserat etiam cap. 43, 19 & 20 ut è captivitate liberati incedant per deser-  
tum absq; ulla sitis molestia, sed his verbis peculiariter respicitur ad iter populi  
Israelitici, q. d. Deum non minus mirabiliter illis de viatico prospecturum,  
quam olim prospexit majoribus eorum ex Ægyptiaca servitute liberatis.

Postremo miserrimum hostium Ecclesiz statum ultimo versu describit. Nulla  
inquit Jehovah pax est improbis, Sic inf. c. 57, ad fin. cap. Improbi ut mare pro-  
pulsus erunt; nam quiescere non potest, & aquæ ejus expellunt cænum & lutum  
Ita nulla est pax inquit Deus meus improbis, Elegans similitudo, nam sicut mare  
non tantum externis flatibus, sed etiam interno motu, fluxu ac refluxu agitatur,  
& hoc suo motu cænum expellit; ita etiam Improbi & interno metu, & adven-  
tizio impulsu agitantur: sic Kaino hanc fratricidii pœnam denunciavit Deus  
quod vagus & infensus agitationibus futurus esset in terra Gen. 4: 12. quâ  
descriptione & corporis & animi instabilitas innuitur, orta ex diris conscien-  
tiæ terroribus. **LOCIS COMMUNES;**

1, Ex v. 20, Sicut Judæis præcipitur ut jam è Babylone liberati hoc beneficium  
canora voce & magna exultatione usq; ad fines terræ annunciant, quò vides  
licet omnes gentes cognoscant Deum mirabiliter redemisse populum suum ex  
diuturna captivitate, Ita nos à periculis redempti divina beneficia summa lætitia  
celebrare ac deprædicare debemus, Facta Dei inquit Tobias honorificis celebra-  
te sermonibus, nec dubitetis ei laudes agere, Arcana regis celasse pulchrum est;  
contra verò opera Dei palam proferre honorificum, c. 12, 7, Non poscit à nobis  
victimas pecudum, sed vitulos laborum, sacrificium laudis, Et si hoc faciendum  
è? ob temporalem liberationem ab externis hostibus alijsq; periculis, Multo ma-  
gis id à nobis requiritur ob liberationem è captivitate infernali, quod nos à tene-  
bris regni Satanæ in admirabilem lucem suam vocarit, 1 Pet. 2, 9.

Ceteros charta non capit,